REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              , DE 2004
(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento a respeito da Portaria
nº 71/2004, pela qual a Secretaria de
Defesa Agropecuária instituiu
Consulta Pública visando a adoção de
um novo Regulamento Técnico de
Identidade e Qualidade de Bebidas
Lácteas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50º, § 2º, da Constituição Federal, e nos
artigos 115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que,
ouvida a Mesa, seja o Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
solicitado a:

1) Informar a esta Câmara dos Deputados se a manutenção da Instrução
Normativa nº 36/2000, que atualmente dispõe sobre o Regulamento Técnico de
Identidade e Qualidade de Bebidas Lácteas, apresenta algum risco em relação
à saúde do consumidor. Em caso positivo, seria possível listar esses riscos e
dizer se o risco é iminente a ponto de justificar a imediata alteração?

2) Esclarecer se houve requerimento formal ou informal de entidade de

- 2 -

classe que resultou na abertura da Consulta Pública para instituição de nova
Instrução Normativa, pela publicação da Portaria nº 71, de 21.9.2004; bem
como indicar os setores produtivos possivelmente interessados nas alterações
do regulamento em questão.

3) Indicar as razões pelas quais foi fixado um prazo tão exíguo (apenas 30
dias) para tratar de assunto tão relevante.

JUSTIFICAÇÃO

Na condição de Deputado Federal, tenho mantido contatos com pequenas e
médias cooperativas e empresas de laticínios que se dedicam à produção de
bebidas lácteas. Desses contatos, pude constatar uma grande preocupação
desses produtores quanto à possível alteração no regulamento das bebidas
lácteas, o que certamente decretará o fechamento de um sem número de
pequenas e médias cooperativas e empresas de laticínios, com impactos
imediatos também para os próprios consumidores.

Nesse sentido, tive a oportunidade de fazer um pronunciamento a respeito da
Portaria nº 71/2004, alertando as autoridades competentes do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para a relevância da questão, discurso
esse que segue anexo como razões que justificam a propositura deste
requerimento de informações.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2004.

Deputado REGINALDO LOPES